

Projeto Clarissa

Apresentação:

O seguinte documento apresenta as descrições do “Projeto Clarissa”, no qual será apresentado o local onde será realizado. Tivemos o primeiro contato com a comunidade beneficiada, participando de uma reunião com aos moradores para sua aprovação, valores orçados para reforma e construção do local onde será instalado os brinquedos. Também tratará de quem serão envolvidos no projeto, desde a empresa que fará as doações monetárias e a pessoas que pesquisarão, executarão e fiscalizarão.

A idéia do projeto é a doação de um playground a uma comunidade carente brasileira, onde todos devem ter livre acesso, contudo esse projeto não tem vínculo governamental. A empresa Omniplan é a doadora do valor monetário, é uma empresa holandesa que trabalha com diversos projetos, elaborando e construindo pensando principalmente no meio ambiente. Flávio Almeida e Silvia Almeida, brasileiros, naturais da cidade de Sumé/PB, moradores da zona urbana, trabalharão diretamente no projeto, desde a pesquisa, compra dos insumos, contratação da mão de obra e fiscalização. Os brinquedos serão instalados na zona rural do município de Sumé/PB, no qual beneficiará a comunidade chamada Sítio Pitombeira, AMUABAS (Associação do Moradores e Usuários de Água da Bacia do Açude de Sumé) onde moram em médias 200 famílias. Quanto ao local, será construído ao lado do prédio da associação, um terreno medindo 7x13m totalizando 91 metros quadrados. O orçamento total do projeto é de 16.930,00 (Dezesseis mil e novecentos e trinta reais), descritos a seguir.

A seguir, temos as fotos da reunião e do local onde será instalado o playgraud no terreno da associação:





Orçamentos:

Orçamento do brinquedo:

Tipo de material: (Madeira Eucalipto e Maçaranduba)

Observação: valor de R\$ 9.000,00 (nove mil reais), pronto e já instalado.

Nome da empresa: Jackson Cristiano de Melo

CPF: 067.890.124-43 CPNJ: 30.911.807/0001-47

JACKSON CRISTIANO DE MELO LIMA 06789012443
CNPJ 30.911.807/0001-47

PARA: SILVIA LAURENTINO DE ALMEIDA

ORÇAMENTO

Conforme solicitado, fazemos uso do presente para apresentar o orçamento dos serviços requisitados, conforme discriminado abaixo:

Serviço: Fornecimento e instalação de playground em madeira.

Itens que compõem o playground:

1. 01 gangorras de 2,20 metros;
2. 01 balanço duplo;
3. 01 escorregador;
4. 01 escada;
5. 01 escalada de corda.

Material – madeira de eucalipto tratado, sendo o escorrego de madeira maçaranduba.

VALOR TOTAL DOS ÍTENS: R\$ 9.000,00 (Nove mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 50% de entrada e o restante no ato da entrega.

PRAZO DE ENTREGA: 15 A 25 dias úteis.

OBS. Necessário ter uma área de 6x6m para que o parque possa ser instalado.

Nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento que se fizer necessário e esperamos poder concretizar o pedido em breve.

Campina Grande/PB, 21 de agosto de 2023

JACKSON CRISTIANO DE MELO LIMA

Modelo do fabricante:



Orçamento da limpeza e pavimentação do terreno e instalação elétrica:

Material:

Valor do material para construção: R\$ 3.730,00 (três mil, setecentos e trinta reais)

2 metros brita

45 sacos de cimento

2 metros de areia

1.500 tijolos

2 colunas 6m 5/16

1 caçamba e aterro

3 metros de massame

Nome da empresa: Nova esperança

CNPJ: 17.291.335/0001-09

Comprovante:

NOVA ESPERANÇA em Geral! Fone: (83) 99654.3235
CONSTRUÇÕES
Praça Adolfo Mayer, 151 - Centro - Sumé - Paraíba

Em 22 de 08 de 23

Cliente: _____
End.: Orçamento

Quant.	Descrição	P. Unit.	P. Total
2 m	Brita fina	190,00	380,00
45 sacos	Cimento	37,00	1.665,00
2 m	Areia	80,00	160,00
1500	Tijolos		855,00
2	Coluna 6m 5/16	110,00	220,00
1	Caçamba Aterro		150,00
3 m	Massame	100,00	300,00
TOTAL R\$			3.730,00

OBRIGADO PELA PREFERÊNCIA!

Assinatura _____

EdGraf (83)3353.2372/998005
Gráfica & Papelaria

Mão de obra para limpeza do terreno:

Valor: R\$ 100,00 (cem reais)

Nome: José Arimatéria Ferreira de Sousa

CPF: 589.416.904-63

Mão de obra para construção do piso e bancos:

Valor: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)

Nome: Marinaldo

CPF: (estamos aguardando ele enviar)

Material para Instalação da energia elétrica:

Valor: 730,00 (setessentos e trinta reais)

4 refletores;

4 metros de cabo flex;

2 fitas isolantes;

1 haste de aterramento.

Nome da empresa: Casa Feitosa

CNPJ: 232.751.116/0001-39

Comprovante:



Valor total da Obra: 17.930,00 (Dezessete mil, setecentos e trinta reais)



Flávio e Silvia.